
Asistent pedagoga 

V současnosti profese asistent pedagoga oficiálně patří mezi pedagogické 

pracovníky. Pozice asistenta pedagoga je v současnosti zřizována ve školách jako 

součást systému podpůrných opatření – tedy na doporučení školského poradenského 

zařízení (PPP nebo SPC). Asistenta pedagoga může poradenské zařízení doporučit od 

třetího stupně podpůrných opatření výše. Doporučení se vydává na základě 

diagnostiky potřeb konkrétního žáka, po předchozí konzultaci se školou však může 

poradenské zařízení zohlednit i celkovou situaci v dané třídě.  

Náplň práce 

Asistent pedagoga je pedagogický pracovník, jehož pracovní povinnosti vycházejí 
zejména ze školského zákona a zákona o pedagogických pracovnících. Asistent 
pedagoga je zaměstnancem příslušné mateřské, základní nebo střední školy a 
působí ve třídě nebo studijní skupině, ve které se vzdělávají žáci se speciálními 
vzdělávacími potřebami. 

Náplní práce asistenta pedagoga je zejména: 

o spolupráce s učitelem na přímé výchovné a vzdělávací činnosti (nejen) u žáků 
se speciálními vzdělávacími potřebami,  

o pomoc při komunikaci mezi učiteli a žáky a při komunikaci mezi učiteli a 
zákonnými zástupci žáků,  

o individuální i skupinová podpora žáků při přípravě na výuku, 
o  u žáků se zdravotním postižením rovněž pomoc při sebeobsluze. 

Asistent pedagoga není osobní asistent. Liší zejména tím, že osobní asistent není 
zaměstnancem školy (obvykle je zaměstnáván neziskovou organizací nebo rodiči 
žáka se zdravotním postižením) a jeho úkolem je pracovat výhradně s konkrétním 

žákem, ke kterému je přidělen. Při specifikaci náplně práce asistenta pedagoga je 

třeba zdůraznit, že pozice asistenta je sice zřízena v důsledku diagnostiky potřeb 

konkrétního žáka, primárním úkolem asistenta je ale asistovat učiteli v širším 

spektru jeho činnosti, čímž mu vytváří prostor k individualizované práci jak 

s daným žákem se SVP, tak i se všemi ostatními žáky ve třídě.  

 

 


